
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 149  DEL 30/12/2015  
 
 

REG.GEN. N. 580 

DEL30/12/2015 

 
 

OGGETTO: 

Affidamento ed impegno di spesa per l'incarico di SUPPORTO AL RESPONSABILE 
UNICO DEL PROCEDIMENTO PER GLI INTERVENTI DI CUI AI LAVORI PUBBLICI 
INDIVIDUATI NEL PROSPETTO DELL'ELENCO ANNUALE DELLE SOMME 
DESTINATE ALL'AVANZO. 
 [C.I.G. Z3C17DDE1F]       

 
L’anno duemilaquindici del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTI:  
la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 20 settembre 2002 con la quale venivano istituite le 
posizioni organizzative modificata con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 26 gennaio 
2011, relativa all'approvazione della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di 
ciascuna organizzazione; 
 
il Decreto Sindacale n. 15 del 24.08.2015 relativo alle funzioni della sottoscritta Dott. Ing. Valentina Carboni 
come responsabile del Servizio Tecnico; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 41 del 16 luglio 2012, specificamente l’articolo 11; 
 
RICORDATO CHE a seguito dei problemi giudiziari il Servizio dell’Ufficio Tecnico è stato lasciato scoperto di 
personale tecnico dal 27 aprile ad agosto 2015; 
 
ACCERTATO CHE a causa dei notevoli carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico impegnato 
contemporaneamente in molteplici attività di gestione, rendicontazione, programmazione ed analisi di 
interventi finanziati sia con Fondi Regionali che Fondi comunitari FESR – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionali relativi al Programma Operativo 2007-2013 ed a causa dell’insufficienti risorse umane competenti 
assegnate a questo Settore necessita di professionalità esterne che possano supportare il medesimo 
personale nelle attività di rendicontazione e gestione degli interventi finanziati;  
 



 
 
RILEVATO come il personale in servizio sia evidentemente in numero insufficiente a svolgere in maniera 
minimamente adeguata i procedimenti in essere senza un adeguato supporto professionale esterno in 
termini di consulenze e supporto alla progettazione;  
 
RITENUTO necessario e inderogabile istituire urgentemente un elenco di professionisti ai sensi dell’art. 91 c. 
2, art. 125 c. 11 del D. Lgs.163/2006, art. 262 del D.P.R. 207/2010 e ss. mm. e ii. dal quale attingere, 
secondo le modalità di legge, le figure professionali cui affidare incarichi di attività di supporto al 
Responsabile Unico del Procedimento. per importi sotto soglia, inferiori cioè a € 40.000,00 nell’ambito dei 
Servizi e delle Funzioni afferenti al Servizio Tecnico, già operative come sopra elencate ovvero previste in 
futuro o in fase di istituzione o attivazione; 
 
RITENUTO opportuno pertanto dover approvare col presente atto:  
- l’elenco al 24.11.2015, al fine di pubblicare l’aggiornamento con cadenza semestrale o al più annuale;  
 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento Dott. Ing. Valentina Carboni, propone 
l’affidamento dell’incarico in questione al Geom. Sabrina Broi ed all’Agronomo Stefano Giua, nel rispetto dei  
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza in quanto tra i 
professionisti partecipanti risultano con la maggior esperienza nella Pubblica Amministrazione da come si 
evince dal prospetto dell’elenco allegato; 
 
RILEVATO che per l'espletamento dell'incarico in parola gli onorari relativi alle attività di supporto al Rup, 
sono da indennizzare secondo il D.M. 143/2013, da cui ne deriva un corrispettivo calcolato per ogni singola 
opera pubblica compreso ogni onere, rimborsi e spese; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 125 comma 11. del D. Lgs. 163/2006, per servizi di importo inferiore 
ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile  del Procedimento; 
 
CONSIDERATO che si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per l’affidamento diretto 
dell’incarico in argomento, in ottemperanza alle disposizioni di legge, senza ulteriori indagini di mercato, che 
costituirebbero nella fattispecie inutile appesantimento del procedimento non commisurato alla natura 
economica del servizio; 
 
PRESO ATTO che l’Agronomo Stefano Giua, con studio in Oristano in via Ettore Pais, 4a; iscritto all’Ordine 
degli Agronomi Dottori Forestali al n.365, ha dichiarato la sua disponibilità alla collaborazione professionale 
per il supporto al R.U.P.; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti dei lavori in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
PRESO ATTO che nulla osta a tale nomina da parte dell’amministrazione Comunale; 
 
ATTESO che questo ufficio ha provveduto, altresì, a porre in essere tutti gli adempimenti ed assunzioni di 
obblighi di cui all’art. 3 della legge 136 del 13.8.2010 e successive modifiche ed integrazioni – in materia di 
“tracciabilita’ dei flussi finanziari”; 
 
PRESO ATTO CHE, conseguentemente, in relazione all’affidamento dell’incarico di cui trattasi, ai sensi di 
quanto disposto dalla normativa in oggetto, si è provveduto alla richiesta all’AVLP del seguente Codice 
identificativo di gara CIG: n. Z3C17DDE1F; 
 
VISTI: 
il D. Lgs. N° 163/2006 e ss. mm. e ii.; 
il D.P.R. N° 207/2010 
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
l’art. 107 del D. Lgs n° 267/2000 che disciplina le attività e responsabilità del Dirigente 
 
DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 
 
 
 
 
 



RICHIAMATI i seguenti progetti a cui è stato attribuito per le spese tecniche: 
 

DESCRIZIONE LAVORO PUBBLICO 
IMPORTO ATTRIBUITO 

ALLE SPESE TECNICHE 
– SUPPORTO AL RUP 

CAPITOLO DI SPESA  
DEL BILANCIO 

Completamento Chiosco Pastissu € 2.375,00 9030/3/2 

Sistemazione Fontane campestri € 2.220,00 8830/55/2 

Totale € 4.595,00  

 
VISTA la Dichiarazione sostitutiva redatta, ai sensi del DPR 28.12.2000 n. 445, dal professionista succitato, 
in ottemperanza alle disposizioni della legge 13 agosto 2010 n.136 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva; 
 
ATTESO la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico di supporto al R.U.P. 
 

DETERMINA 
Per quanto espresso in premessa 
 
DI AFFIDARE  ai sensi dell’art. 125, comma 11., del D. Lgs. 12.04.2006, n°163 e ss.mm.ii., all’Agronomo 
Stefano Giua, con studio in Oristano in  Ettore Pais, 4a; iscritto all’Ordine degli Agronomi Dottori Forestali al 
n.365, l’incarico  di supporto al RUP; 
 
DI DARE ATTO che l’importo degli onorari ammonta ad € 4.595,00 compreso il contributo CASSA e IVA di 
legge; 
 
DI DARE ATTO che i corrispettivi saranno liquidati a conclusione della prestazione con determinazione del 
Responsabile del Servizio a seguito di presentazione di regolare fattura; 
 
RICORDATO che nell’espletamento dell’incarico il professionista dovrà adempiere agli ordini impartiti 
dall’Ufficio Tecnico;  
 
RICORDATO che tutte le controversie tra il professionista e il Comune, che dovessero sorgere in 
dipendenza del presente incarico, non diversamente componibili, saranno definite dalla competente autorità 
giudiziaria; 
 
RICORDATO che il professionista affidatario assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art.3 della legge  13/08/2010, n.136 e ss.mm.ii., comunicando il codice IBAN del conto corrente 
dedicato; 
 
DATO ATTO che per quanto non previsto  nel presente provvedimento, si fa riferimento alle disposizioni 
vigenti in materia ed alle disposizioni del Codice Civile; 
 
RICORDATO che copia della presente determinazione sarà consegnata al professionista affidatario, 
mediante lettera raccomandata con A/R o “brevi mani”, assegnando il termine di cinque giorni dal 
ricevimento, per la restituzione a questo Ente debitamente sottoscritta per accettazione; 
 
DI IMPUTARE € 4.595,00 (quattromilacinquecentonovantacinque/00) quale importo complessivo nei 
seguenti capitoli come da prospetto: 
 

DESCRIZIONE LAVORO PUBBLICO 
IMPORTO ATTRIBUITO 

ALLE SPESE TECNICHE 
– SUPPORTO AL RUP 

CAPITOLO DI SPESA  
DEL BILANCIO 

Completamento Chiosco Pastissu € 2.375,00 9030/3/2 

Sistemazione Fontane campestri € 2.220,00 8830/55/2 

Totale € 4.595,00  



 
DI TRASMETTERE, copia del presente atto, al servizio finanziario per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza, con allegata la seguente documentazione: 

1. elenco tecnici per servizi di supporto al R.U.P. aggiornamento novembre 2015; 
2. Certificazione regolarità contributiva; 
3. Codice CIG 
4. Dichiarazione del Tecnico in ottemperanza alle disposizioni della legge 13 agosto 2010 

n.136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Dott. Ing. Valentina Carboni 

 
  
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


